BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS CIV.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Titulus hujus Psalmi est, *Alleluia*. Quamvis non habeatur apud Hebraeos *alleluia* in principio Psalmi, habetur tamen in fine Psalmi superioris : sed Septuaginta Interpretes posuerunt *alleluia* in principio hujus Psalmi, non in fine superioris, et idem fecerunt in *Psalm. cvi. cxiii. cxiv. cxvi. cxvii. cxxxv et cxlvi*; semper enim posuerunt in titulo *alleluia*, cum in hebreo habeatur in fine Psalmi superioris; credibile autem est Septuaginta Interpretes ita inventisse in suis codicibus hebraicis. Certe S. Augustinus monet in Praefatione Psalmi sequentis, celeberrimam Ecclesiae consuetudinem habere, ut *alleluia* ponatur in titulo Psalmorum potius, quam in fine. Rectissime autem convenit *alleluia* in titulo hujus Psalmi, et duorum sequentium : quoniam *alle/uia* significat, *laudate Dominum*, et in his Psalmis narrantur beneficia prestita populo Dei, ob quæ omni laude dignus est. Hahentur primi quindecim versiculi hujus Psalmi in lib. I *Paralip.* cap. *xvi*; deinde subnectuntur eo loco duodecim versiculi ex *Psalm. xcv*, et rursum tres alii versiculi adiunguntur in fine ex *Psalm. cv*. Hinc autem post quindecim versiculos, qui habentur in lib. *Paralip.*, subjiciuntur alii viginti octo versiculi.

EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. 1. CONFITEMINI DOMINO, ET INVOCATE NOMEN EJUS : ANNUNTIATE INTER GENTES OPERA EJUS.

2. CANTATE EI, ET PSALLITE EI : NARRATE OMNIA MIRABILIA EJUS. Vers. 2.

Verus amator capit dilectionem ab omnibus. Invitat Propheta spiritu fervens populum Dei ad laudandum et invocandum Deum, et ad annuntianda cæteris gentibus mirabilia opera ejus, ut per hoc multiplicetur laus et invocatio Dei : non enim contentus est verus amator, si solus ipse cognoscet, et laudet dilectum ; sed cupit a multis, vel ab omnibus omnino cognosci et laudari. Ait igitur : « Confitemini » confessionem laudis, vos populi Dei, et invoke nomen ejus, ut recte laudare possitis : neque enim sine auxilio gratiae ejus id præstare sufficit. « Annuntiate inter gentes, » id est, spargite inter alias gentes sermonem « de mirabilibus operibus Dei, » ut illæ quoque ex operibus incipient cognoscere, laudare et invocare factorem.

Explicat quod supra dixit : « Confitemini, » dicens : « Cantate et psallite, » id est, confitemini laudes Dei cantando vocibus, et psallendo instrumentis musicis, sive laudando verbo et opere, benedicendo et bene vivendo ; explicat quoque quod supra dixit : « Annuntiate inter gentes opera ejus, » dicens : « Narrate omnia mirabilia ejus, » id est, annuntiate gentibus opera Dei, quæ sunt omnia valde admirabilia et laude dignissima.

3. LAUDAMINI IN NOMINE SANCTO EJUS : LAETE- TUR COR QUÆRENTIUM DOMINUM. Vers. 3.

Invitavit ad laudem et cantum exteriorem : nunc invitat ad lætitiam et exultationem interiore, ac primum dicit : « Laudamini in nomine sancto ejus, »

ejus, » id est, gloriamini in corde vestro, quod Deum noveritis auctorem omnis boni. Vox hebræa ad verbum reddi potest, *laudate vos ipsos*; sed quia sequitur, in nomine sancto ejus, sensus est, *laudate vos ipsos*, et bene fortunatos vos dicite; sive, quod est idem, gloriamini non in vobis, non ex virtute vestra, sed ob nomen sanctum Dei vobis manifestatum, juxta illud Apostoli *Il Cor. xi*: « Qui gloriatur, in Domino gloriatur. » Potest etiam vox illa accipi pro lætitia et exultatione, ut idem sit *laudamini*, quod *lætamini*; sic enim vertit S. Hieronymus, *exultate in nomine sancto ejus*. Per nomen Dei significatur notitia Dei, sive etiam ipse Deus. « Lætetur cor quærantium Dominum, » id est, cum lætitia et exultatione, non cum tædio et mœrere quærere Dominum, quia tantum bonum est Dominus, ut melius sit illum quærere, quam cætera omnia possidere; vel « lætetur cor quærantium Dominum, » id est, lætabitur valde cor quærantium Dominum, quia desinet anxie quærere quæ sunt mundi, et per hoc liberabitur a mordacibus curis et sollicitudinibus multis: deponet quinque juga boum, « et tollet jugum suave, et onus leve, et inveniet requiem animæ suæ, » ut legitur *Matth. xi*.

Vers. 4. 4. QUÆRITE DOMINUM, ET CONFIRMAMINI: QUÆRITE FACIEM EJUS SEMPER.

Id ipsum urget, ut serio et assidue quæratur Deus: illud enim, *confirmamini*, significat proprie, *roboramini*, id est, non defatigemini in quærendo Domino, sed confirmate vires animi, et infatigabiliter quærite. S. Hieronymus vertit, *quærite Dominum et virtutem ejus*; quia legit *hhuzzo*, quod significat *robur*, sive *virtutem ejus*; sed Septuaginta Interpretes, quos latinus Interpres secutus est, legerunt *hhozzu*, cum iisdem litteris, mutatis tantum punctis; et ideo recte verterunt, *confirmamini*, sive *roboramini*. Quod sequitur, « quærite faciem ejus semper, » duabus modis exponi potest. Si respiciamus ad homines Testamenti veteris, sensus erit: Quærite præsentiam Domini per gratiam et favorem, id est, procurete, ut Deus vos placido vultu semper aspiciat, benefaciat vobis de cœlo, non avertat faciem a vobis, neque vos iratus despiciat et affligat. Sed si ad homines testamenti novi referantur hæc verba, ut præcipue referri debent, sensus erit: « Quærite faciem ejus semper, » id est, ascendite semper corde, amando et desiderando faciem Domini, donec ad eam vindendam aliquando perveniatis; et quia nemo quærerit quod non novit, et quod aliquo modo per notitiam non invenit: recte dicit S. Augustinus eos, qui quærunt faciem Domini, jam invenisse per fidem, et adhuc quærere per spem et desiderium. Ex quo intelligimus, ab illis non quæri faciem Domini, qui fidem vel non habent, vel non exercent; proinde initium quærendi faciem Domini sumendum esse ab exercitatione fidei, cogitando et meditando eminentiam summi boni,

sibique firmiter persuadendo ex divinis litteris veram felicitatem, in qua sola quiescere possit desiderium nostrum, non esse nisi in visione infinitæ pulchritudinis Dei; et ad hanc visionem posse hominem pertingere, si quærat, sicut oportet, faciem Dei. Porro querere, sicut oportet, in duabus rebus positum est, videlicet in removendis impedimentis, et adhibendis mediis: quod Apostolus docuit ad *Titum*, cap. II: « Abnegantes impietatem et sacerdotalia desideria; sobrie, juste, et pie vivamus in hoc sæculo, exspectantes beatam spem. » Impedimenta ergo sunt, pravæ cupiditates affectusque rerum terrenarum; quantum enim minuitur cupiditas, tantum crescit charitas. Itaque qui cupiunt divites fieri, ac ut opes cumulent, non tribuunt necessitatem patienti; quique serviunt gulæ, aut luxuriæ: ii non ascendunt ad faciem Domini quærendam, sed descendunt, et elongantur ab ea, quia non removent, sed multiplicant impedimenta. Medium ad faciem Domini inveniendam, est vera justitia, sive divinæ legis impletio, dicente Domino *Matth. v*: « Quærite primum regnum Dei, et justitiam ejus; » illud ut finem, istam ut medium; et: « Si vis ad vitam ingredi, serva mandata, » *Matth. xix*. Quare ille quærerit faciem Domini semper, qui fidem cogitando et meditando exercet, quique mortificat membra sua, quæ sunt super terram; et sacerdibus desideriis abnegatis, corde puro, et conscientia bona semper juste vivit, et ad faciem Domini videndam semper anhelat.

Vers. 5. 5. MEMENTOTE MIRABILIA EJUS, QUÆ FECIT: PRODIGIA EJUS, ET JUDICIA ORIS EJUS.

Docet nunc Propheta materiam laudis Dei, et quasi scalam ad ascendendum ad amorem et desiderium Dei: ad quæ duo nos invitaverat in tribus versiculis præcedentibus. Materia laudis sunt opera Dei mirabilia, quæ nobis indicant omnipotentiam et summam sapientiam, et suavissimam bonitatem Dei: quæ eadem, si, ut par est, pie fideliterque cogitentur, evehunt mentem ad amorem et desiderium Dei. « Mementote, inquit, mirabilem ejus, quæ fecit, » id est, revocate ad memoriam, et recogitate mirabilia opera, quæ a Deo facta fuisse cognovistis. « Prodigia ejus, et judicia oris ejus, » id est, mementote mirabilem quæ fecit, quæ mirabilia sunt prodigia et judicia ejus. Per prodigia intelliguntur miracula, quæ fecit Deus per Mosem, Josue, Samuelem et alios, quæ naturæ viribus fieri nequeunt. Per judicia oris ejus, possunt intelligi horrenda flagella, quibus Deus justo judicio punivit Pharaonem, et alios persecutores populi Dei, ut sint eadem prodigia et judicia, quia prodigia illa facta sunt, ut per ea judicaretur et puniretur superbia, et iniquitas Pharaonis; sic enim exponit Theodoretus. Possunt etiam per « judicia oris ejus, » intelligi sanctissimæ leges, quas Deus populo suo dedit, juxta illud *Psalm. cxlvii*: « Qui annuntiat ver-